
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
«МОГЗОНСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 июля 2022 года № 76а

пгт. Могзон

, О внесении изменений в постановление администрации 
городского поселения «Могзонское» от 30 марта 2018 

года № 51 «Об утверждении муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды 

городского поселения «Могзонское» на 2018 - 2022 годы

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 9 февраля 2019 
года № 106 «О внесении изменений в приложение № 15 к государственной 
программе Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», в 
целях повышения эффективности муниципального управления на 
территории городского поселения, администрация городского поселения 
«Могзонское» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 .Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление 
администрации городского поселения «Могзонское» от 30 марта 2018 года №51 
«Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной 
городской среды городского поселения «Могзонское» на 2018-2022 годы».

2 .Настоящее постановление обнародовать путем размещения на стенде в здании 
администрации городского поселения «Могзонское» и в сети Интернет на 
официальном сайте муниципального района «Хилокский район» по адресу: www. 

. •hiloksky.75.ru

3 .Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования).

Глава городского 
поселения «Могзонское»

hiloksky.75.ru


УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Администрации 

городского поселения «Могзонское» 

от 25 июля 2022года № 76а 

 

 

 

Изменения,  
которые вносятся в постановление администрации городского 

поселения «Могзонское» от 30 марта 2018 года № 51 «Об 
утверждении муниципальной  программы «Формирование 

современной городской среды городского поселения 
«Могзонское» на 2018 - 2022 годы 

  
1.В постановлении администрации городского поселения «Могзонское» от 30 
марта 2018 года №51: 

 
1.1 В разделе 1. Характеристика текущего состояния сферы реализации 

программы, описание основных проблем в указанной сфере и прогноз ее 
развития пункт Благоустройство территорий мест массового отдыха населения 
1) благоустройство общественной территории существующего кладбища ул. 
Борцов Революции ЗАМЕНИТЬ словами  благоустройство общественной 
территории ул. Куйбышева 

1.2 Таблица 1  Адресный перечень муниципальных территорий общего 
пользования, нуждающихся в  благоустройстве в 2019-2024гг. 

 
- П. 1 графа 3  ул. Борцов Революции (общественная территория существующего 
кладбища) заменить словами  благоустройство общественной территории ул. 
Куйбышева 

 
- П. 1 графа 4  1) строительство изгороди вокруг кладбища; 2)строительство 
общественных туалетов выгребного типа в соответствии с требованиями 
санитарных норм и правил (п. 6.4 СанПин 2.1.2882-11); 3) оборудование площадок 
с твердым покрытием и установка мусоросборников (п. 6.6 СанПин 2.1.2882-11) 
заменить словами строительство спортивной площадки для уличных видов 
спорта. 
 
1.4. В приложении 4  к муниципальной программе «Формирование современной 

городской среды городского поселения  «Могзонское» на 2018-2022 год 
 

- В разделе 1 слова « Основные мероприятия по общественной территории 
существующего кладбища пгт. Могзон, ул. Борцов Революции»  заменить 
словами «Основные мероприятия по благоустройству общественной территории 
по адресу: пгт.Могзон, ул. Куйбышева» 
 - п.п. 1.1. Перечень работ: 1.1.1. строительство изгороди вокруг кладбища; 1.1.2. 
строительство общественных туалетов выгребного типа в соответствии с 
требованиями санитарных норм и правил (п. 6.4 СанПин 2.1.2882-11); 1.1.3. 
оборудование площадок с твердым покрытием и установка мусоросборников (п. 
6.6 СанПин 2.1.2882-11) заменить словами строительство спортивной площадки 
для уличных видов спорта; 
  - в графе Срок 2018-2022 заменить словами Срок исполнения 2023-2024г.г. 
 
   
 
 
 



 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Формирование современной городской среды городского 

поселения «Могзонское» на 2019-2024 годы» 
 

ПАСПОРТ  

муниципальной программы 
 

1. Наименование  
муниципальной 
программы 

 «Формирование современной городской среды 
городского поселения «Могзонское» на 2019-2024 
годы» 

2. Цели 
муниципальной 
 Программы 

 - повышение уровня внешнего благоустройства, 
санитарного состояния дворовых территорий 
многоквартирных домов и территорий общего 
пользования; 
- создание комфортных и безопасных условий 
проживания граждан. 

3. Задачи 
муниципальной  
Программы 

 Задачи:  
1. организация мероприятий по благоустройству 

нуждающихся в благоустройстве территорий общего 
пользования; 

2. организация мероприятий по благоустройству 
нуждающихся в благоустройстве дворовых 
территорий многоквартирных домов; 

3. повышение уровня вовлеченности 
заинтересованных граждан, организаций в 
реализацию мероприятий по благоустройству 
нуждающихся в благоустройстве территорий общего 
пользования поселения, а также дворовых 
территорий многоквартирных домов; 

4. Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы 

 Программа рассчитана на период 2018-2022гг. 

5. Конечные 
результаты  
муниципальной 
программы 

 - повышение доли отремонтированных дворовых 
территорий многоквартирных домов и мест 
массового пребывания населения 
- повышение уровня благоустройства, в самом 
широком смысле: от создания условий для 
безопасного проживания в домах и обустройства 
уютных дворов до формирования современных зон 
отдыха в парках, пешеходных зонах, 
предоставляющих возможности для активной 
культурной жизни и проведения праздников;   
-улучшение экологической ситуации на территории 
поселения, создание условий для благоприятного 
отдыха детей и взрослых; 

6. Координатор 
муниципальной 
программы 

 Глава администрации городского поселения 
«Могзонское» 

7. Ответственный 
исполнитель 

 Администрация городского поселения «Могзонское» 
 



муниципальной 
программы 

10. 
 
 
 
 
 

Финансовое 
обеспечение 
программы по 
всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
муниципальной 
программы 

 Расходы, тыс. руб. 

Источник  
финансиро
вания  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 Ит
ог
о 

Всего,  
в т ч: 

0,0 0,0 2600,
0 

400,0 2500,
0 

1500,
0 

70
00,
0 

Бюджет 
городского 
поселения 
«Могзонс-
кое» 

0,0 0,0 182,0 28,0 175,0 105,0 49
0,0 

Федераль-
ный 
бюджет 

0,0 0,0 2418,
0 

372,0 2325,
0 

1395,
0 

65
10,
0 

 

 
 

Раздел 1. Характеристика текущего состояния сферы реализации 
программы, описание основных проблем в указанной сфере и 

прогноз ее развития 
 

Благоустройство общественных территорий поселения полностью или 
частично не соответствует современным требованиям, обусловленным нормами 
Градостроительного и Жилищного кодексов Российской Федерации, санитарных 
норм и правил: отсутствие асфальтового покрытия, недостаточное освещение, 
отсутствие работ по уходу за зелеными насаждениями, удалению старых и 
больных деревьев, отсутствие инфраструктуры и инженерных коммуникаций для 
обеспечения нормального и комфортного отдыха жителей и их пребывания на 
таких территориях 

Надлежащее состояние общественных территорий является важным 
фактором при формировании благоприятной экологической и эстетической среды. 
Проблемы восстановления и ремонта асфальтового покрытия, озеленения, 
освещения сегодня весьма актуальны и не решены до сих пор в связи с 
недостаточностью денежных средств. 

Реализация муниципальной программы позволит создать благоприятные 
условия среды обитания, повысить комфортность проживания жителей городского 
поселения «Могзонское», увеличить площадь озеленения территорий, улучшить 
условия для отдыха и занятий спортом. 

Благоустройство мест массового пребывания населения невозможно 
осуществлять без комплексного подхода. При отсутствии проекта благоустройства 
получить многофункциональную адаптивную среду для проживания граждан не 
представляется возможным.  

На территории городского поселения «Могзонское» количество 
общественных территорий составляет – 8 шт., общей площадью – 91000 кв.м.  Из 
них 25 % являются благоустроенными, 75 % нуждаются в благоустройстве. 
 

Освещение 
       На данный момент в городском поселении «Могзонское» осветительное 
оборудование  мест массового отдыха отсутствует. 
       Для достижения цели развития городского поселения «Могзонское» и 
повышения качества жизни населения, пространственная среда должна 



отвечать потребностям жителей, быть экологически безопасной, эстетически 
привлекательной и комфортной. 
      Светотехника в наши дни - это важный компонент функциональной 
организации среды обитания человека. Освещение общественных территорий - 
это не только комфорт и безопасность людей в темное время суток, но и 
инструмент, позволяющий модернизировать эстетическое восприятие городской 
среды. 
        В темное время суток повышается вероятность противоправных действий, 
что необходимо учитывать при организации освещения мест массового 
скопления жителей. 
        В результате реализации Программы ожидается существенно улучшить 
освещенность общественных территорий городского поселения, и как следствие, 
повысить уровень безопасности населения и улучшить условия проживания. 
 

Установка малых архитектурных форм 
          В перечень мероприятий по благоустройству также входит установка 
скамеек и урн для мусора.  

В настоящее время в местах массового пребывания и отдыха населения 
не хватает урн и скамеек. 

Установки малых архитектурных форм (скамеек и урны) позволит 
предотвратить захламление территорий, а также создаст общественное 
пространство для жителей поселка.  
 

Ремонт проездов общественных территорий 
         Общественные территории, проезды к ним, вряд ли, можно назвать 
образцовыми. На настоящий момент общественные территории находятся в не 
удовлетворительном состоянии, дороги не имеют асфальтового покрытия.                  
           По причине дефицита денежных средств потребность в укладке 
асфальтового покрытия на общественных территориях и проездах к ним не 
охватывалась фактическим ремонтом. Решить проблемы износа проездов к 
общественным территориям силами только одной администрации городского 
поселения невозможно, необходимо объединение усилий всех уровней власти. 

  Выполнение мероприятий Программы приведет общественные территории 

в состояние, отвечающее требованиям безопасности и комфорта проживания 

граждан. 

Благоустройство территорий мест массового отдыха населения 

Одним из факторов, формирующих положительный имидж поселка, 
является наличие благоприятных, комфортных, безопасных и доступных условий 
для массового отдыха населения. 

Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные 
тенденции в социально-экономическом развитии муниципального образования, 
как следствие, повышение качества жизни населения муниципального 
образования. 

В настоящее время имеющиеся места массового отдыха населения, 
расположенные на территории поселка Могзон, не обеспечивают растущие 
потребности жителей и не удовлетворяют современным требованиям, 
предъявляемым к их качеству. 

В рамках реализации мероприятий программы запланированы работы по 
созданию условий для активного (обустройство детских и спортивных площадок и 
т.д.) и тихого отдыха жителей (установка скамеек, урн, разбитие  газона и 
цветников).  

Запланированы мероприятия по созданию современных детских игровых и 
спортивных площадок и установке безопасного оборудования на существующих 



детских и спортивных  игровых площадках, что позволит занять,  и обеспечить 
здоровый образ жизни детей младшего возраста. 

В целях улучшения уличного освещения на детских и спортивных 
площадках и вдоль пешеходных дорожек, где ранее отсутствовало нормальное 
уличное освещение, будут установлены светильники.  

В 2019-2024 годах запланированы комплексные мероприятия по 
благоустройству 8 общественных территорий: 

1) благоустройство общественной территории ул. Куйбышева; 
2) благоустройство общественной территории ул. Олега Кошевого;  
3) благоустройство общественной территории центральной площади ул. 

Советская 1-я; 
4) благоустройство прилегающей территории к насосной станции по ул. 

Мили Лиходедовой, 43; 
5) благоустройство прилегающей территории к насосной станции по ул. 

Мили Лиходедовой, 1; 
6) благоустройство прилегающей территории к насосной станции по ул. 

Лесная, 43; 
7) благоустройство прилегающей территории к насосной станции по ул. 

Мира, 2а; 
8) благоустройство прилегающей территории к насосной станции по пер. 

Кирова, 3. 
Использование программно-целевого метода для решения проблемы 

благоустройства, развития и обустройства мест массового отдыха населения 
городского поселения «Могзонское» позволит создать условия для максимально 
эффективного управления ресурсами, в том числе финансовыми, для достижения 
поставленной в рамках настоящей Программы цели. 

 
Таблица 1 

Адресный перечень муниципальных территорий общего пользования, 
нуждающихся в  благоустройстве в 2019-2024 годы 

 

№ 
п/п 

Адрес Виды работ Финансо
вое 

обеспече
ние, тыс. 

руб. 

1 3 4 5 

1 общественная территория 
ул. Куйбышева 

1) строительство спортивной 
площадки для уличных видов спорта 

2000,0 

2 общественная территория 
ул. Олега Кошевого  

1) строительство площадки для 
самокатов и иных уличных видов 
спорта 

2500,0 

3 ул. Советская 1-я  
(благоустройство 
общественной территории 
центральной площади)  

1) ремонт памятника; 
2) освещение территории; 
3) укладка асфальтового 
покрытия на площади; 
4) установка скамеек; 
5) установка урн для мусора; 
6) озеленение территории; 
7) устройство крытой сцены. 

1500,0 

4 ул. Мили Лиходедовой, 43 
(благоустройство 
прилегающей территории 

1) освещение территории; 
2) ограждение территории; 
3) планировка территории зоны 

200,0 



к насосной станции) строго режима источника 
водоснабжения для отвода 
поверхностного стока; 
4) оборудование дорожек, 
ведущих к сооружению, твердым 
покрытием; 

5 ул. Мили Лиходедовой, 1  
(благоустройство 
прилегающей территории 
к насосной станции) 

1) освещение территории; 
2) ограждение территории; 
3) планировка территории зоны 
строго режима источника 
водоснабжения для отвода 
поверхностного стока; 
4) оборудование дорожек, 
ведущих к сооружению, твердым 
покрытием; 

200,0 

6. ул. Лесная, 43 
(благоустройство 
прилегающей территории 
к насосной станции) 

1) освещение территории; 
2) ограждение территории; 
3) планировка территории зоны 
строго режима источника 
водоснабжения для отвода 
поверхностного стока; 
4) оборудование дорожек, 
ведущих к сооружению, твердым 
покрытием; 

200,0 

7. ул. Мира, 2а 
(благоустройство 
прилегающей территории 
к насосной станции) 

1) освещение территории; 
2) ограждение территории; 
3) планировка территории зоны 
строго режима источника 
водоснабжения для отвода 
поверхностного стока; 
4) оборудование дорожек, 
ведущих к сооружению, твердым 
покрытием; 

200,0 

8. пер. Кирова, 3 
(благоустройство 
прилегающей территории 
к насосной станции) 

1) освещение территории; 
2) ограждение территории; 
3) планировка территории зоны 
строго режима источника 
водоснабжения для отвода 
поверхностного стока; 
4) оборудование дорожек, 
ведущих к сооружению, твердым 
покрытием; 

200,0 



Приложение 4 
к муниципальной программе 

«Формирование современной 
 городской среды городского поселения 

   «Могзонское» на 2019-2024 годы» 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
основных мероприятий муниципальной программы  

«Формирование современной городской среды городского поселения «Могзонское» на 2019-2024 годы» 
 

Номер и наименование 
основного мероприятия 

Ответственный 
исполнитель  

Срок  

Ожидаемый 
непосредственный 

результат 
 (краткое описание)  

Основные  направления 
реализации  

 
Связь с показателями 

Программы  

1. Основные мероприятия по общественной территории существующего кладбища пгт. Могзон, ул. Куйбышева 

1.1. Перечень работ: 
строительство спортивной 
площадки для уличных видов 
спорта. 

Администрация 
городского 
поселения 

«Могзонское» 

2023-
2024 

- увеличение доли 
отремонтированных 
общественных 
территорий; 
- улучшение внешнего 
облика поселка; 
- достижение 
показателя для оценки 
эффективности 
деятельности органов 
исполнительной власти. 

- улучшение 
технического состояния 
общественных 
территорий; 
- поддержание 
санитарного порядка на 
территории поселка; 
- обеспечение 
реализации 
мероприятий 
программы в 
соответствии с 
утвержденными 
сроками 

Доля благоустроенных 
территорий общего 
пользования от общего 
количества 
нуждающихся в 
благоустройстве 
территорий общего 
пользования 

Основные мероприятия по общественной территории ул. Олега Кошевого 

2.1. Перечень работ: 
строительство площадки для 
самокатов и иных уличных 
видов спорта. 

Администрация 
городского 
поселения 

«Могзонское» 

2022-
2023 

- увеличение доли 
отремонтированных 
общественных 
территорий; 
- улучшение внешнего 
облика поселка; 
- достижение 

- улучшение 
технического состояния 
общественных 
территорий; 
- поддержание 
санитарного порядка на 
территории поселка; 

Доля благоустроенных 
территорий общего 
пользования от общего 
количества 
нуждающихся в 
благоустройстве 
территорий общего 



показателя для оценки 
эффективности 
деятельности органов 
исполнительной власти. 

- обеспечение 
реализации 
мероприятий 
программы в 
соответствии с 
утвержденными 
сроками 

пользования 

3. Основные мероприятия по общественной территории центральной площади пгт. Могзон, ул. Советская 1-я 

3.1. Перечень работ: 
3.1.1. ремонт памятника; 
3.1.2. освещение территории; 
3.1.3. укладка асфальтового 
покрытия на площади; 
3.1.4. установка скамеек; 
3.1.5. установка урн для 

мусора; 
3.1.6. озеленение 

территории; 
3.1.7. устройство крытой 

сцены. 

Администрация 
городского 
поселения 

«Могзонское» 

2018-
2022 

- увеличение доли 
отремонтированных 
общественных 
территорий; 
- улучшение внешнего 
облика поселка; 
- достижение 
показателя для оценки 
эффективности 
деятельности органов 
исполнительной власти. 

- улучшение 
технического состояния 
общественных 
территорий; 
- поддержание 
санитарного порядка на 
территории поселка; 
- обеспечение 
реализации 
мероприятий 
программы в 
соответствии с 
утвержденными 
сроками 

Доля благоустроенных 
территорий общего 
пользования от общего 
количества 
нуждающихся в 
благоустройстве 
территорий общего 
пользования 

4. Основные мероприятия по общественной территории, прилегающей к насосной станции пгт. Могзон, ул. Мили 
Лиходедовой, 43 

4.1. Перечень работ: 
4.1.1. освещение территории; 
4.1.2. ограждение территории; 
4.1.3. планировка территории 
зоны строго режима 
источника водоснабжения для 
отвода поверхностного стока; 
4.1.4. оборудование дорожек, 
ведущих к сооружению, 
твердым покрытием. 

Администрация 
городского 
поселения 

«Могзонское» 

2018-
2022 

- увеличение доли 
отремонтированных 
общественных 
территорий; 
- улучшение внешнего 
облика поселка; 
- достижение 
показателя для оценки 
эффективности 
деятельности органов 
исполнительной власти. 

- улучшение 
технического состояния 
общественных 
территорий; 
- поддержание 
санитарного порядка на 
территории поселка; 
- обеспечение 
реализации 
мероприятий 
программы в 
соответствии с 
утвержденными 
сроками 

Доля благоустроенных 
территорий общего 
пользования от общего 
количества 
нуждающихся в 
благоустройстве 
территорий общего 
пользования 



5. Основные мероприятия по общественной территории, прилегающей к насосной станции пгт. Могзон, ул. Мили 
Лиходедовой, 1 

 

5.1. Перечень работ: 
5.1.1. освещение территории; 
5.1.2. ограждение территории; 
5.1.3. планировка территории 
зоны строго режима 
источника водоснабжения для 
отвода поверхностного стока; 
5.1.4. оборудование дорожек, 
ведущих к сооружению, 
твердым покрытием. 

Администрация 
городского 
поселения 

«Могзонское» 

2018-
2022 

- увеличение доли 
отремонтированных 
общественных 
территорий; 
- улучшение внешнего 
облика поселка; 
- достижение 
показателя для оценки 
эффективности 
деятельности органов 
исполнительной власти. 

- улучшение 
технического состояния 
общественных 
территорий; 
- поддержание 
санитарного порядка на 
территории поселка; 
- обеспечение 
реализации 
мероприятий 
программы в 
соответствии с 
утвержденными 
сроками 

Доля благоустроенных 
территорий общего 
пользования от общего 
количества 
нуждающихся в 
благоустройстве 
территорий общего 
пользования 

6. Основные мероприятия по общественной территории, прилегающей к насосной станции пгт. Могзон, ул. Лесная, 43 
 

6.1. Перечень работ: 
6.1.1. освещение территории; 
6.1.2. ограждение территории; 
6.1.3. планировка территории 
зоны строго режима 
источника водоснабжения для 
отвода поверхностного стока; 
6.1.4. оборудование дорожек, 
ведущих к сооружению, 
твердым покрытием. 

Администрация 
городского 
поселения 

«Могзонское» 

2018-
2022 

- увеличение доли 
отремонтированных 
общественных 
территорий; 
- улучшение внешнего 
облика поселка; 
- достижение 
показателя для оценки 
эффективности 
деятельности органов 
исполнительной власти. 
 

- улучшение 
технического состояния 
общественных 
территорий; 
- поддержание 
санитарного порядка на 
территории поселка; 
- обеспечение 
реализации 
мероприятий 
программы в 
соответствии с 
утвержденными 
сроками 

Доля благоустроенных 
территорий общего 
пользования от общего 
количества 
нуждающихся в 
благоустройстве 
территорий общего 
пользования 

 

 

7. Основные мероприятия по общественной территории, прилегающей к насосной станции пгт. Могзон, ул. Мира, 2 

7.1. Перечень работ: 
7.1.1. освещение территории; 
7.1.2. ограждение территории; 
7.1.3. планировка территории 

Администрация 
городского 
поселения 

«Могзонское» 

2018-
2022 

- увеличение доли 
отремонтированных 
общественных 
территорий; 

- улучшение 
технического состояния 
общественных 
территорий; 

Доля благоустроенных 
территорий общего 
пользования от общего 
количества 



зоны строго режима 
источника водоснабжения для 
отвода поверхностного стока; 
7.1.4. оборудование дорожек, 
ведущих к сооружению, 
твердым покрытием. 

- улучшение внешнего 
облика поселка; 
- достижение 
показателя для оценки 
эффективности 
деятельности органов 
исполнительной власти. 

- поддержание 
санитарного порядка на 
территории поселка; 
- обеспечение 
реализации 
мероприятий 
программы в 
соответствии с 
утвержденными 
сроками 

нуждающихся в 
благоустройстве 
территорий общего 
пользования 

8. Основные мероприятия по общественной территории, прилегающей к насосной станции пгт. Могзон, пер. Кирова, 3 

8.1. Перечень работ: 
8.1.1. освещение территории; 
8.1.2. ограждение территории; 
8.1.3. планировка территории 
зоны строго режима 
источника водоснабжения для 
отвода поверхностного стока; 
8.1.4. оборудование дорожек, 
ведущих к сооружению, 
твердым покрытием. 

Администрация 
городского 
поселения 

«Могзонское» 

2018-
2022 

- увеличение доли 
отремонтированных 
общественных 
территорий; 
- улучшение внешнего 
облика поселка; 
- достижение 
показателя для оценки 
эффективности 
деятельности органов 
исполнительной власти. 

- улучшение 
технического состояния 
общественных 
территорий; 
- поддержание 
санитарного порядка на 
территории поселка; 
- обеспечение 
реализации 
мероприятий 
программы в 
соответствии с 
утвержденными 
сроками 

Доля благоустроенных 
территорий общего 
пользования от общего 
количества 
нуждающихся в 
благоустройстве 
территорий общего 
пользования 

 


